SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 1

SHERRING, Delegada de Polícia Civil, à cidade de Florianópolis/
SC, a fim de participar do 26º Congresso Nacional dos Delegados
de Polícia do Brasil promovido pela ADEPOL/BR, no período de 12
a 14/10/2011, sem ônus para esta Instituição:
II -  Determinar às Diretorias de de Administração e Financeira
que adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº015/11-DIVERSOS/GAB/DGA DE 09 DE
SETEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283448
CONSIDERANDO:os termos do Artigo 8º- A, da Lei Complementar
nº 022/94, com redação dada pela Lei 046, de 10/08/2004;
CONSIDERANDO:os termos do Artigo 1º incisos de I a XI,I da
Portaria nº 010/2011 DGPC/Diversos de 03/01/2011;
RESOLVE
I–COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Academia de Polícia
Civil(ACADEPOL)(DPM), os policiais civis abaixo relacionados,
para participarem do  Curso de Operações Policiais, que terá a
duração de 15(quinze) dias, período  de 12 a 30/09/2011, à ser
realizado no  Instituto de Ensino de 0Segurança do Pará(IESP).

Nº CARGO NOME LOTAÇÃO
01 IPC EUCLIDES GUILHERME DE MEDEIROS

CAVALCANTE
SU GUAMÁ

02 IPC  SILVIO CESAR SANTOS DE SOUZA SU GUAMÁ
03 IPC MAX BITTENCOURT VILLAS BOAS SU CIDADE NOVA
04 IPC AMILTON DA SILVA DIAS DP MARCO
05 IPC BENEDITO JORGE MENEZES LEITE DP SANTA

BÁRBARA
06 IPC NEWTON SANTANA SERRA VASCONCELOS SU PAAR
07 IPC MAURO ANTONIO DE SOUZA NEVES SU CREMAÇÃO
08 IPC NILSON  DE SOUZA RAMOS SU ICOARACI
09 IPC RILDO AUGUSTO MENDES CHADAS SU ANANINDEUA
10 IPC MARIA CLEIDE FERREIRA DA SILVA SU COMÉRCIO
11 MPC MARCO ANTONIO CARNEIRO SU MARITUBA
12 DPC DILERMANO DANTAS JUNIOR DIOE
13 IPC RUBENS NAZARÉ FERREIRA DOS SANTOS

JUNIOR
DEMA

14 IPC ELY SOUZA DA SILVA DEMA
15 IPC WANDERLEY LOURINHO LOBATO DATA
16 IPC RITA NAZARÉ DA SILVA BITTENCOURT

LIMA
DATA

17 IPC JÚLIO CESAR TEIXEIRA DRCO
18 IPC JOÃO BATISTA CONCEIÇÃO DRCO
19 IPC JOUBER BARROS GALVÃO DRCO
20 IPC SAUL COELHO ASSIS RIBEIRO DEAM
21 IPC REGINA FERREIRA DA SILVA DEAM
22 IPC ROZIEL FREITAS  MAUÉS SANTA  MARIA
23 IPC PAULO MÁRCIO DA SILVA ARAGÃO BREVES
24 IPC CARLOS ALBERTO RUFINO SOURE
25 IPC ARIANE COUTINHO PEIXE-BOI
 II–DETERMINAR aos policiais civis que participarão do curso
em questão, que no período de realização do mesmo, deverão
assinar suas frequências na Academia de Polícia Civil, com
obediência as normas da referida Academia.
III-Às Diretorias de Polícia Metropolitana(DPM), de Polícia
Especializada(DPE), e Academia de Polícia Civil(ACADEPOL) para
que adotem as providências necessárias ao  cumprimento do
presente ato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA/Delegado Geral Adjunto

PORTARIA N.º 360/2011-DGPC/DIVERSOS DE 14 DE
SETEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283471
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os
demais atos necessários à eficaz administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO:que a carceragem das Unidades Policiais não
estão estruturadas para abrigar presos por tempo indeterminado,
fato que tem causado desvio de função dos servidores e entraves
nas atividades persecutórias desenvolvidas pela Polícia Civil do
Estado;
CONSIDERANDO:que a custódia dos presos a disposição da
Justiça Estadual é de responsabilidade da Superintendência do
Sistema Penal – SUSIPE;
 RESOLVE:
I –  PROIBIR,  sob pena de responsabilidade administrativa, a
partir da data desta Portaria, a permanência de pessoas presas
nas Delegacias, Seccionais e Divisões, na Região Metropolitana
de Belém, salvo durante o tempo necessário para a conclusão
dos procedimentos a que estiverem sendo submetidas;
II –  DETERMINAR que logo após a lavratura de procedimento
flagrancial ou cumprimento de medida cautelar determinada
pelo Juízo competente, as pessoas presas nas Unidades a seguir

discriminadas sejam transferidos para as seguintes centrais de
triagens da SUSIPE:
a) CENTRAL DE TRIAGEM DA CIDADE NOVA : 3ª SUPC, 7ª SUPC,
18ª SUPC, DP AURÁ e DP GUANABARA;
b) CENTRAL DE TRIAGEM METROPOLITANA I, situada no
complexo penitenciário de Americano : DP BENEVIDES, DP
BENFICA, DP JÚLIA SEFFER, 14ª SUPC e DRCO;
c) CENTRAL DE TRIAGEM METROPOLITANA II, situada no
Município de Ananindeua, Estrada do Caixa Pará, ao lado do CRF
:  DIOE e DEAM;
d) CENTRAL DE TRIAGEM MARAMBAIA : 5ª SUPC, 8ª SUPC, DP
ATALAIA, DPBENGUI, DP CABANAGEM, DP JADERLÂNDIA e DP
OUTEIRO;
e) CENTRAL DE TRIAGEM DE SÃO BRÁS  : 1ª SUPC, 6ª SUPC,
10ª SUPC, DP MARCO e DIV.HOMICÍDIOS;
f)  CENTRAL DE TRIAGEM CREMAÇÃO : 4ª SUPC, 11ª SUPC, DP
JURUNAS e DP TERRA FIRME;
g) CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE MOSQUEIRO :  DP MOSQUEIRO
e DP SANTA BARBARA.
III – ESCLARECER que quaisquer dúvidas ou óbices quanto ao
remanejamento dos presos das Unidades da área Metropolitana,
os gestores deverão acionar a Diretoria de Polícia Metropolitana-
DPM ou Delegacia Geral Adjunta- DGA;
IV - À Diretoria de Polícia Metropolitana, Diretoria de Polícia
Especializada, Corregedoria Geral da Polícia Civil e Diretoria de
Administração a fim de adotarem as devidas providências ao fiel
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº060 /2011-GAB/CGPC DE 14 DE SETEMBRO

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283477

CONSIDERANDO:os termos da Portaria nº 1111/2011-DGPC/
REMOÇÃO, de 23/08/2011, que remove a servidora IZABEL
CRISTINA MENDES CHAVES, Delegada de Polícia Civil da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para esta
Corregedoria Geral da Polícia Civil;
CONSIDERANDO:a necessidade de operacionalizar os serviços
desenvolvidos por esta Corregedoria Geral de Polícia Civil;
RESOLVE:
I – LOTAR a servidora IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES,
Delegada de Polícia Civil, na Divisão de Disciplina-Corregedoria
Geral da Polícia Civil, a contar de 23/08/2011
II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para
que adotem as providências de estilo ao pleno cumprimento do
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA/Corregedora Geral da Polícia
Civil.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283482
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 279707

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato
Data de Admissão: 01/08/2011
Admitidos:
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Término Vínculo
Observação
GILBERTO LUIZ PINTO GOMES  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
31/01/2012  CONTRATO Nº002/11-PCE
JAIR QUEIROZ DE FIGUEIREDO  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
31/01/2010  CONTRATO Nº003/11-PCE
JOSICLÉIA SILVA BRITO                             ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO          31/01/2012  CONTRATO Nº005/11-PCE
MÁRCIO HENRIQUES CAXIAS LIMA                      ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO          31/01/2012  CONTRATO Nº001/11-PCE
RAPHAEL HENRIQUE SANTOS NUNES                     ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO          31/01/2012  CONTRATO Nº004/11-PCE
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA N.º361/2011-DGPC/DIVERSOS DE 16 DE
SETEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283492
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado,
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ VALLINOTO
DE SOUZA, matrícula n.º 54185818/3, para acompanhar a
execução do Contrato n.º 032/2011-PCE, firmado com a empresa
FLÁVIO FG COMÉRCIO DE MÁQUINAS, cujo objeto é aquisição de
equipamentos de refrigeração para atender o Projeto PRÓZ-PAZ
INTEGRADO / Centro de Perícias Científicas “RENATO CHAVES”.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia Civil - PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283503

PORTARIA: 891/11 DRF
Objetivo: Realizar manutenção corretiva em rede.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587668/DAM MÁRCIO FERNANDES MONTEIRO (ASS. INF.) /
1.5 diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 17/09/2011
54188213/MARCELA DA SILVA SILVEIRA (ASS. INF.) / 1.5 diárias
(Completa) / de 16/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283507

PORTARIA: 892/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5619203/EDINALDO SILVA DE SOUSA (DPC) / 2.0 diárias
(Completa) / de 23/08/2011 a 24/08/2011
5725186/RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO NETO (EPC) / 2.0
diárias (Completa) / de 23/08/2011 a 24/08/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283711

PORTARIA: 902/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
701343/CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO (EPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 19/09/2011 a 22/09/2011
5836492/IVONE FERNANDES SHERRING (DPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 19/09/2011 a 22/09/2011
5204518/MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA (DPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 19/09/2011 a 22/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283659

PORTARIA: 899/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183794/EDNALDO ARAÚJO DOS SANTOS (IPC) / 5.5 diárias
(Completa) / de 08/09/2011 a 13/09/2011
5107776/EVERALDO SOUZA DA SILVA (IPC) / 5.5 diárias
(Completa) / de 08/09/2011 a 13/09/2011
5853370/LUCEY LIMA COSTA BARROS (IPC) / 5.5 diárias
(Completa) / de 08/09/2011 a 13/09/2011
5886708/MARCIA CRISTINA MEDEIROS T. BARBALHO (IPC) /
5.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 13/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283688

PORTARIA: 900/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5618576/ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA (MPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 10/08/2011 a 11/08/2011
5826454/FRANCISCO CARLOS FAGUNDES CAMPOS (EPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 11/08/2011
57649/RAIMUNDO JOSÉ PRUDENTE TRINDADE (IPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 11/08/2011
5395160/VANILDO COSTA DE OLIVEIRA (DPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 10/08/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283697

PORTARIA: 901/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5232341/ITAMAR ARAÚJO DANTAS (DPC) / 5.0 diárias
(Completa) / de 19/09/2011 a 23/09/2011
5411300/IVETE PINHEIRO (DPC) / 5.0 diárias (Completa) / de
19/09/2011 a 23/09/2011
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 5.0 diárias
(Completa) / de 19/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE